
3Teresina - Quinta-feira, 6 de maio de 2010 • No 84

Diário Oficial

LEIS E DECRETOS



4 Teresina - Quinta-feira, 6 de maio de 2010 • No 84

Diário Oficial

OF.  625



5Teresina - Quinta-feira, 6 de maio de 2010 • No 84

Diário Oficial

OF.  626



6 Teresina - Quinta-feira, 6 de maio de 2010 • No 84

Diário Oficial

OF.  627



7Teresina - Quinta-feira, 6 de maio de 2010 • No 84

Diário Oficial

OF.  628



8 Teresina - Quinta-feira, 6 de maio de 2010 • No 84

Diário Oficial



9Teresina - Quinta-feira, 6 de maio de 2010 • No 84

Diário Oficial

OF.  639

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA  ESTADUAL  PARA INCLUSÃO DA PESSOA
COM DEFICIÊNCIA
DECRETO DE 28 DE ABRIL  DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da
Constituição Estadual, RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

RAIMUNDO NONA TO AMORIM RIBEIRO , do Cargo em
Comissão, de Diretor de Unidade Administrativa-Financeira,
símbolo DAS-4, da Secretaria Estadual para Inclusão da Pessoa
com Deficiência, com efeitos a partir de 28 de Abril de 2010.

JORGE MAURICIO CUR Y NUNES, do Cargo em Comissão,
de Coordenador de Desenvolvimento de Projetos, símbolo DAS-
2, da Secretaria Estadual para Inclusão da Pessoa com Deficiência,
com efeitos a partir de 28 de Abril de 2010.

JEFFERSON CARDOSO LEMOS, do Cargo em Comissão, de
Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da Secretaria Estadual
para Inclusão da Pessoa com Deficiência, com efeitos a partir de
28 de Abril de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IV, do art. 102, da
Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art.
10, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

JEFFERSON CARDOSO LEMOS, para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Desenvolvimento de Projetos,
símbolo DAS-2, da Secretaria Estadual para Inclusão da Pessoa
com Deficiência, com efeitos a partir de 28 de Abril de 2010.

JORGE MAURICIO CUR Y NUNES, para exercer o Cargo em
Comissão, de Diretor de Unidade Administrativa-Financeira,
símbolo DAS-4, da Secretaria Estadual para Inclusão da Pessoa
com Deficiência, com efeitos a partir de 28 de Abril de 2010.

RAIMUNDO NONA TO AMORIM RIBEIRO , para exercer o
Cargo em Comissão, de Diretor de Gestão, símbolo DAS-4, da
Secretaria Estadual para Inclusão da Pessoa com Deficiência, com
efeitos a partir de 28 de Abril de 2010.

SECRETARIA  DE TRANSPORTES
DECRETOS DE 05 DE MAIO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da
Constituição Estadual, RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

WALRIV ANY CARVALHO OLIVEIRA , do Cargo em Comissão,
de Diretor Administrativo-financeiro, símbolo DAS-4, da
Secretaria de Transportes, com efeitos a partir de 05 de Maio de
2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IV, do art. 102, da
Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art.
10, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

AGAMENON FERREIRA  DA SILVA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Diretor Administrativo-Financeiro, símbolo DAS-
4, da Secretaria de Transportes, com efeitos a partir de 05 de Maio
de 2010.

SECRETARIA  DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
DECRETO DE 05 DE MAIO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da
Constituição Estadual, RESOLVE



10 Teresina - Quinta-feira, 6 de maio de 2010 • No 84

Diário Oficial

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

ALFREDO ALBERTO LEAL  NUNES, do Cargo em Comissão, de
Diretor de Empreendedorismo, Associativismo e Cooperativismo,
símbolo DAS-4, da Secretaria do Trabalho e Empreendedorismo, com
efeitos a partir de 26 de Abril de 2010.

COORDENADORIA  DE CONTROLE DAS LICIT AÇÕES DO
ESTADO DO PIAUÍ
DECRETO DE 04 DE ABRIL  DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

VERA LÚCIA  DE LIMA  SILVA , do Cargo em Comissão, de
Pregoeiro, símbolo DAS-3, da Coordenadoria de Controle das
Licitações do Estado do Piauí, com efeitos a partir de 20 de Abril de
2010.

GABINETE MILIT AR
DECRETOS DE 05 DE MAIO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

ZETHE VIANA MACHADO , do Cargo em Comissão, de
Coordenador de Aviação, símbolo DAS-2, do Gabinete Militar, com
efeitos a partir de 03 de Maio de 2010.

LUCIANA SANTOS BERNARDES , do Cargo em Comissão, de
Assessor Técnico I, símbolo DAS-2, do Gabinete Militar, com
efeitos a partir de 03 de Maio de 2010.

PEDRO VITOR SANTOS MACEDO , do Cargo em Comissão, de
Assessor Técnico I, símbolo DAS-2, do Gabinete Militar, com
efeitos a partir de 03 de Maio de 2010.

ROSA VIRGINIA SANTOS BERNARDES , do Cargo em Comissão,
de Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, do Gabinete Militar,
com efeitos a partir de 03 de Maio de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IV, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art.
10, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

MANOEL DIMAR DOS SANTOS , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Segurança, símbolo DAS-2, do
Gabinete Militar, com efeitos a partir de 03 de Maio de 2010.

MARCUS AURELIO LIMA  DE SOUSA, para exercer o Cargo
em Comissão, de Coordenador de Aviação, símbolo DAS-2, do
Gabinete Militar, com efeitos a partir de 03 de Maio de 2010.

SECRETARIA  DE GOVERNO
DECRETO DE 20 DE ABRIL  DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IV, do art. 102, da
Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art.
10, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

DIEGO AMORIM NEVES REIS , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da
Secretaria de Governo, com efeitos a partir de 05 de Abril de
2010.

DECRETO DE 04 DE MAIO DE 2010

LUIZ PEREIRA  DE ARAUJO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, da
Secretaria de Governo, com efeitos a partir de 04 de Maio de
2010.

DECRETO DE 05 DE MAIO DE 2010

GENILDA  MARIA  CAMPELO COSTA OLIVEIRA , para
exercer o Cargo em Comissão, de Assessor Especial do
Governador, símbolo DAS-4, da Secretaria de Governo, com
efeitos a partir de 05 de Maio de 2010.

DECRETOS DE 06 DE MAIO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da
Constituição Estadual, RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

FRANCISCO DAS CHAGAS EULALIO MAR TINS, do Cargo
em Comissão, de Diretor de Unidade Administrativa-Financeira,
símbolo DAS-4, da Secretaria de Governo, com efeitos a partir
de 06 de Maio de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IV, do art. 102, da
Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art.
10, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

JOSIMAR SAMPAIO TEIXEIRA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Diretor de Unidade Administrativa-Financeira,



11Teresina - Quinta-feira, 6 de maio de 2010 • No 84

Diário Oficial

símbolo DAS-4, da Secretaria de Governo, com efeitos a partir
de 06 de Maio de 2010.

FRANCISCO DAS CHAGAS EULALIO MAR TINS , para
exercer o Cargo em Comissão, de Assessor Técnico III, símbolo
DAS-4, da Secretaria de Governo, com efeitos a partir de 06 de
Maio de 2010.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PIAUÍ
DECRETO DE 03 DE MAIO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IV, do art. 102, da
Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art.
10, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

JOSE IDILIO ALVES MOURA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador Regional de São João do Piauí,
símbolo DAS-2, da Agência de Defesa Agropecuária do Estado
do Piauí, com efeitos a partir de 03 de Maio de 2010.

AGÊNCIA  REGULADORA  DOS SERVIÇOS PÚBLICOS
DELEGADOS DO ESTADO DO PIAUÍ
DECRETO DE 04 DE MAIO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IV, do art. 102, da
Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art.
10, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

ETIVALDO QUIRINO DA  SILVA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Diretor Administrativo-Financeiro, símbolo DAS-
4, da Agência Reguladora dos Serviços Públicos Delegados do
Estado do Piauí, com efeitos a partir de 04 de Maio de 2010.

SECRETARIA  DE FAZENDA
DECRETOS DE 03 DE MAIO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da
Constituição Estadual, RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

IRA DE SOUSA PIMENTEL , do Cargo em Comissão, de
Coordenador Regional de Atendimento, símbolo DAS-2, da
Secretaria de Fazenda, com efeitos a partir de 03 de Maio de 2010.

JOAO RODRIGUES DE CARVALHO FILHO , do Cargo em
Comissão, de Gerente Regional de Atendimento, símbolo DAS-

3, da 9ª Região Fiscal de Piripiri, da Secretaria de Fazenda, com

efeitos a partir de 03 de Maio de 2010.

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no

art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

WEL TON LUIZ BANDEIRA  DE SOUZA, do Cargo em

Comissão, de Assessor Técnico II, símbolo DAS-3, da Secretaria

de Fazenda, com efeitos a partir de 03 de Maio de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das

atribuições que lhe confere o inciso IV, do art. 102, da

Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art.

10, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

IRA DE SOUSA PIMENTEL , para exercer o Cargo em Comissão,

de Gerente Regional de Atendimento, símbolo DAS-3, da 9ª

Região Fiscal de Piripiri, da Secretaria de Fazenda, com efeitos a

partir de 03 de Maio de 2010.

DECRETO DE 06 DE MAIO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das

atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da

Constituição Estadual, RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO, de conformidade com o disposto no

art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

LINDA MARIA PESSOA FELINTO , do Cargo em Comissão, de

Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, da Secretaria de

Fazenda, com efeitos a partir de 03 de Maio de 2010.

SECRETARIA  DE EDUCAÇÃO E CULTURA
DECRETO DE 06 DE MAIO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das

atribuições que lhe confere o inciso V, art. 102, da Constituição

Estadual e tendo em vista o que consta do Ofício nº 745/10/GP,

de 22 de abril de 2010, da Câmara dos Deputados,

R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 100, da

Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, combinado

com a Lei Complementar n° 101, de 29 de abril de 2008, colocar

à disposição da Câmara dos Deputados, em Brasília, Distrito

Federal, a partir de 03 de maio de 2010 até 31 de dezembro de

2010, com ônus para o órgão de origem, o servidor MARCILIO
GONÇALVES DE FARIAS PEREIRA , Matrícula nº 147902-4,

do quadro de pessoal da Secretaria da Educação e Cultura.

OF. 629 a 638



12 Teresina - Quinta-feira, 6 de maio de 2010 • No 84

Diário Oficial

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES

Governo do Estado do Piauí
Secretaria de Segurança Pública
UNIDADE DE CORREGEDORIA DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA  N.° 159/GAB/2010       Teresina, 30 de abril de 2010.

A DELEGADA CORREGEDORA GERAL DA POLÍCIA
CIVIL  DO ESTADO DO PIAUI , no uso de suas atribuições legais,
e com fundamento no Art. 173, da Lei Complementar Estadual n°
13, de 03.01.94, com a nova redação dada pela Lei Complementar
nº025, de 15.08.01;

CONSIDERANDO o Despacho do Presidente da Comissão
de Processo Administrativo Disciplinar nº05/GPAD/2010, datado
de 30.04.10, constante dos autos.

RESOLVE

PRORROGAR, nos termos do art. 173, da Lei
Complementar nº 13, de 03.01.1994, com a nova redação dada pela
Lei Complementar nº 025/2001, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo
para a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 05/
GPAD/2010, instaurado por força da Portaria nº 72/GAB/2010, de
26.02.10.

Publique-se;
Cientifique-se;
Cumpra-se.

Fernanda Paina Nunes Marreiros Marques
Delegada de Polícia Civil

Corregedora Geral da Polícia Civil

OF.  313

PORTARIA  Nº 106/2010-GDG

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENT O ESTADUAL
DE TRÂNSITO DO PIAUÍ - DETRAN-PI, no uso das atribuições
que lhe confere o Art. 22, Inciso X, da Lei 9.503/97 (CTB), datado
de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito
Brasileiro,

RESOLVE:

Art.1 º - Ficam suspensos por prazo indeterminado, a partir
da data da assinatura desta Portaria, novos credenciamentos de
Centros de Formação de Condutores, Emplacadoras e Clínicas
Médicas e Psicológicas, fica suspenso por prazo indeterminado, a
partir da assinatura desta Portaria.

Ar t. 2º. A suspensão de que trata o artigo anterior se aplica ao
credenciamento de novas filias de Centro de Formação de
Condutores, Emplacadoras e Clínicas Médicas e Psicológicas.

Art. 3 º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
ficando revogadas as disposições em contrário.

Publique-se, Cientifique-se e cumpra-se.

Gabinete do Diretor Geral do DETRAN – PI, em Teresina,
30 de abril de 2010.

Wellington Carvalho Camarço
Diretor Geral em Exercício - DETRAN/PI

OF.  151

DETRAN-PI

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

 

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  LAGOINHA   DO  PIAUÍ

PROJETO DE LEI  N°22/2009 de 18 de dezembro de 2009

“Institui no Município de .Lagoinha do
Piauí - PI a Contribuição para Custeio
da Iluminação Pública – COSIP prevista
no art. 149-A da Constituição Federal.”

O Prefeito Municipal de Lagoinha do Piauí,  Estado do Piauí,
em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Faço saber que
a Câmara de Vereadores aprovou e Eu sanciono e promulgo a seguinte
LEI que a Câmara Municipal de Lagoinha do Piauí aprovou e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°  - Fica instituída no Município de Lagoinha do Piauí a
Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Publica – COSIP,
prevista no Artigo 149-A da Constituição Federal.

Parágrafo único: O serviço previsto no caput deste artigo
compreende a iluminação, manutenção, melhoramento e expansão,
decorrentes ou não de investimentos, do sistema  de iluminação
pública.

Art. 2°  - É fato gerador da COSIP o consumo de energia elétrica por
pessoa natural ou jurídica, mediante ligação regular de energia no
território do Município.

Art. 3°  - O sujeito passivo da COSIP é o proprietário, o titular do
domínio útil ou o possuidor, a qualquer título, de unidade imobiliária
consumidora de energia elétrica  no território do Município.

Ar t. 4° - A base de cálculo da COSIP e o valor mensal do consumo total de
energia elétrica constante da fatura emitida pela empresa concessionária
distribuidora, deduzidas as parcelas relativas a outros tributos.

Ar t. 5° - A alíquota da Contribuição é de .25 % (vinte e cinco por
cento), incidente sobre a respectiva base de cálculo.
§ 1° - Estão excluídos da base de cálculo da COSIP os valores de
consumo que superarem os limites de 500KWh/mês.

Ar t. 6° - A COSIP será lançada para pagamento juntamente com a
fatura mensal de energia elétrica.

§ 1° - O Município, através do Poder Executivo, conveniará
ou contratará com a Concessionária de Energia Elétrica a forma de
cobrança e repasse dos recursos relativos a Contribuição;

Art. 7°  - Esta Lei entrará em vigor a partir do dia lº. de junho do ano
de 2010.

Gabinete do Prefeito Municipal de Lagoinha do Piauí
Aos dezoito dias do mês de dezembro do ano de dois mil e nove.

______________________________
Alcione Barbosa Viana

Prefeito Municipal de Lagoinha do Piauí

Câmara Municipal de Lagoinha do Piauí
CNPJ 02.217.413/0001-58

APROVADO POR:
 X UNANIMIDADE
06 VOTOS A FAVOR
00 VOTOS CONTRA

Vereadores:
Edna Maria Nery de Sena
Sammara Leal de Sousa
Jorge Pereira de Figueredo
Raimundo Vale Moreno de Sousa
Manoel Francisco Soares Neto
Lucinda Sousa Santos Silva

P.P.  11516


